
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
U.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 184/2024

Determ. n. 151 del 06/02/2024

Oggetto: POLIZZA HDI ASSICURAZIONI S.P.A RCA/ARD PERIODO 31.01.2021 - 31.01.2026 
(LOTTO 2 CIG: 82772792B7) IMPEGNO SOMME PER AGGIORNAMENTO RATEO ANNUO 
31.01.2024 - 31.01.2025.

IL RESPONSABILE

Visti:
 la  Delibera  n.  42  del  20.12.2023,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di 

aggiornamento al D.U.P. 2024-2026;
 la  Delibera  n.  43  del  20.12.2023,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2024-2026;
 il Provvedimento del Presidente n. 165 del 28.12.2023, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamata la Determinazione n. 1436 del 27.10.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità dell’incarico  
di E.Q. con responsabilità di direzione dell’Unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” a cui compete 
(tra  l’altro)  l’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti  inerenti  alla  gestione  delle  attività  assicurative 

Determ. n. 151 del 06/02/2024 pag. 1/3



dell'Ente; 

Rilevato  che con Determinazione n.  926 del  31.07.2020 veniva disposto l'affidamento dei servizi 
assicurativi per i danni da responsabilità civile verso terzi provocati dalla circolazione dei veicoli di proprietà 
della Provincia alla compagnia Amissima Assicurazioni S.p.A. (CIG 82772792B7), per il periodo 31.01.2021 – 
31.01.2026, con polizza n. 822241040 con un premio annuo lordo pari ad  14.890,00€ ;

Rilevato altresì che:
 con Determinazione n. 259 del 08.03.2022 si è preso atto del cambio di denominazione societaria, a far 

data dal 14.02.2022, della compagnia assicuratrice aggiudicataria della polizza di cui sopra, da Amissima 
Assicurazioni  S.p.A.  ad  HDI  Italia  S.p.A.  (Codice  Fiscale  n.  01677750158  immutato  rispetto  alla  
precedente denominazione), mantenendo invariate tutte le condizioni economiche e normative della 
polizza in corso;

 con Determinazione n. 720 del 12.06.2023 si è preso atto dell’avvenuta fusione, per incorporazione, 
della  compagnia  HDI  Italia  S.p.A.  nella  compagnia  HDI  Assicurazioni  s.p.a.  (Codice  Fiscale  n. 
04349061004), mantenendo invariate tutte le condizioni economiche e normative previste nella polizza 
in corso;

Considerato  che il  premio annuo è stato calcolato in base ad un libro matricola nel quale erano 
iscritti i veicoli di proprietà dell’Ente all’entrata in vigore della polizza Rca/Ard n. 822241040 (31.01.2021) e 
che lo stesso premio viene pagato anticipatamente in via provvisoria e regolato, alla fine di ciascun periodo  
assicurativo  annuo,  secondo  le  variazioni  (inclusioni  o  esclusioni  di  veicoli)  intervenute  nel  corso 
dell’annualità assicurativa. A seguito di tali variazioni il rateo annuo è soggetto all’adeguamento del premio di 
rinnovo per l’anno successivo;

Rilevato che nel corso del periodo dal 31.01.2023 al 31.01.2024 sono stati inseriti al libro matricola  
della  Provincia  di  Piacenza  n.  3  autocarri  utilizzati  dal  Servizio  “Viabilità  e  Programmazione  dei  lavori  
pubblici”;

Dato  atto  che in data 05.02.2024 (prot. prov. n. 3621) è pervenuto, tramite Marsh S.p.A., il carico 
contabile  n.  5432742  emesso  in  data  05.02.2024  di   19.599,31  relativo  al  pagamento  del  premio€  
assicurativo  annuo  per  la  polizza  Rca/Ard  n.  822241040  per  l’annualità  31.01.2024  –  31.01.2025;  tale 
importo  è  comprensivo  del  nuovo  libro  matricola  a  seguito  dell’inserimento  dei  tre  nuovi  veicoli  sopra 
indicati;

Ritenuto,  per quanto sopra esposto, al fine di procedere alla liquidazione del sopra indicato carico 
contabile di  19.599,31, come stabilito dalla polizza in essere stipulata da questo Ente con la compagnia€  
“HDI Assicurazioni S.p.A.” (Codice Fiscale n. 04349061004), necessario provvedere all’adeguamento degli 
impegni di spesa assunti come segue:
 cap. n. 960 Impegno n. 2020/658 (COMP 2024) per         400,00 (invariato)€
 cap. n. 4257 Impegno n. 2020/659 (COMP 2024) da  € 6.500,00 a  7.909,31 (+  1.409,31)€ €
 cap. n. 4490 Impegno n. 2020/657 (COMP 2024) da  € 7.990,00 a  11.290,00 (+  3.300,00)€ €

Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
 il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive integrazioni 

e modifiche,
 lo Statuto Provinciale;
 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata,

.1 di prendere  atto che, a  seguito  dell’inserimento  nel  libro  matricola  della  polizza  Rca/Ard  n. 
822241040 di n. 3 nuovi mezzi di proprietà della Provincia di Piacenza (acquisiti tra il 31.01.2023 e il  
31.01.2024), il premio lordo annuo di  14.890,00 è stato rideterminato in €  € 19.599,31, a termini 
previsti  dalla  citata  polizza RCA/Ard, stipulata con la  compagnia “HDI Assicurazioni  S.p.A.”  (CIG 
82772792B7);

Determ. n. 151 del 06/02/2024 pag. 2/3



.2 di prendere,  al  r iguardo,  atto  del carico contabile n. 5432742, pervenuto tramite Marsh S.p.A. 
(broker dell'Ente) in data 06.02.2024 (prot. prov. n. 3621), di  € 19.599,31, importo dovuto per il 
pagamento del premio annuo per il periodo 31.01.2024 – 31.01.2025;

3. di dare atto che la spesa complessiva di  19.599,31 verrà sostenuta come di seguito indicato:€
 al  CAP.  960 “Assicurazioni”  a  valere  sull’impegno di  spesa  n.  2020/658 (COMP 2024)  per  € 

400,00;
 al CAP. 4257 “Assicurazione automezzi della Polizia Provinciale” incrementando l’impegno di spesa 

n. 2020/659 (COMP 2024) da  6.500,00 a  7.909,31 (  +1.409,31);€ € €
 al CAP. 4490 “Assicurazione dei mezzi adibiti alla manutenzione e alla sorveglianza stradale” incre-

mentando  l’impegno di  spesa  n.  2020/657  (COMP 2024)  da   7.990,00  a   11.290,00  (+€ €  
3.300,00);

4. di  incrementare, pertanto, gli impegni di spesa assunti ai CAP. 4257 e 4490 (COMP 2024), asse-
gnati al sottoscritto, come di seguito indicati:

N. CAP Imp. anno
2024 € Esig ibil ità 2024  € V livello COFOG COMP/FP

V Vincolo

4257
Rateo annuo 

31.01.2023 -2024 
polizza RCA/Ard

Creditore: 
HDI Assicurazioni S.p.A 

(C.F. 04349061004), 
tramite Marsh S.p.A. 
(C.F. 01699520159)

2020/659 7.909,31
6.500,00 

incrementare di 
1.409,31= 
7.909,31

U.1.10.0
4.01.999 03.1 COMP NO

4490
Rateo annuo 

31.01.2023 -2024 
polizza RCA/Ard

Creditore: 
HDI Assicurazioni S.p.A 

(C.F. 04349061004), 
tramite Marsh S.p.A. 
(C.F. 01699520159)

2020/657 11.290,00
7.990,00 

incrementare di 
3.300,00= 
11.290,00

U.1.10.0
4.01.999 04.5 COMP NO

DA’ ATTO

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14.03.2013 n° 33 
(“Testo Unico della Trasparenza”);

 che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al 
sottoscritto titolare della E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”, conferito con il provvedimento richiamato in 
premessa, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento 
ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 151 del 06/02/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 151 del 06/02/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 184/2024

Oggetto:  POLIZZA HDI ASSICURAZIONI S.P.A RCA/ARD PERIODO 31.01.2021 - 31.01.2026 (LOTTO 2 
CIG: 82772792B7) IMPEGNO SOMME PER AGGIORNAMENTO RATEO ANNUO 31.01.2024 - 
31.01.2025. 

CAP. 960 IMP. 658 - CAP. 4257 IMP. 659 - CAP. 4490 IMP. 657 - COMPETENZA 2024

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 06/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 151 del 06/02/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  POLIZZA HDI ASSICURAZIONI S.P.A RCA/ARD PERIODO 31.01.2021 - 31.01.2026 (LOTTO 2 CIG: 
82772792B7) IMPEGNO SOMME PER AGGIORNAMENTO RATEO ANNUO 31.01.2024 - 31.01.2025. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/02/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


